
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOY 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 89 
Din 31 mai 2022 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii 
reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice 
a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

, Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 39/19.03.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

şi a documentaţiilor tehnico - economice (faza DALI) pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a 
blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial­
reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov"; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de Dezvoltare 

Comunitară; 
, f>-vizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

ln conformitate cu: 
• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal­

bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică; 
• Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 

blocurilor de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare şi Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009; 

• Prevederile art. 44 alin. (1) din legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 

• Prevederile legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. · Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii 
reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a 
sectorului rezidenţial - reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., araş Buftea, Judeţul Ilfov", 
conform Anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.2. · Valorile cuprinse în Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local nr. 39/19.03.2021 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a documentaţiilor tehnico - economice (faza DALI) pentru 
obiectivul de investiţii reabilitare termică a blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului general 
„Creşterea performanţei energetice a sectorului rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 
buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov", se actualizează conform prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre. 



Art.3. · Cu punerea în aplicare şi aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuterniceşte Primarul oraşului Buftea prin serviciile de specialitate. 

Art.4. · Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor de 
specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

( ".!i011 
PREŞEDI . ~1, -

BURTE 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 



ANEXA LA H.C.L. NR. 89/31.05.2022 

Indicatorii tehnico-economici actualizaţi pentru obiectivul de investiţii reabilitare termică a 
blocurilor de locuinţe în cadrul proiectului „Creşterea performanţei energetice a sectorului 

rezidenţial-reabilitare termică blocuri de locuinţe, 10 buc., oraş Buftea, Judeţul Ilfov" 

Reabilitare termică Bloc 1 - Strada 23 August, nr.4, oraş 
Denumire proiect Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TV A, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 

actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2,846,704.22 
lei cu TVA inclus (2,399,677.66 lei fără TVA) 

din care lucrări (C+M): 2,432,772.62 lei cu TVA inclus, respectiv 
2,044,346.74 lei fără TVA. 

Denumire proiect 
Reabilitare termică Bloc 2 - Strada 23 August, nr. 6, oraş 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 

actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 4,372,063.86 
lei cu TVA inclus (3,685,274.61 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 3,786,995.05 lei cu TVA inclus, respectiv 3,182,348.78 
lei fără TVA. 

Reabilitare termică Bloc 3 - Strada Oltului, nr. 5, oraş 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ):4,097,604.89 

lei cu TVA inclus (3,453,957.65 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 3,545,947.90 lei cu TVA inclus, respectiv 2,979,788.15 
lei fără TV A. 

Reabilitare termică Bloc 4 - Strada Oltului, nr.3, oraş 
Denumire proiect Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 2,372,435.01 

lei cu TVA inclus (1,999,956.04 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2,015,372.50 lei cu TVA inclus, respectiv 1,693,590.34 
lei fără TVA. 



Reabilitare termică Bloc 5 - Strada Oltului, nr. 9, oraş 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2,497,682.10 

lei cu TVA inclus (2,105,516.20 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 2,125,574.63 cu TVA inclus, respectiv 1,786,197.17 lei 
fără TVA. 

Reabilitare termică Bloc 6 - Strada Oltului, nr.7, oraş 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 

Principalii indicatori 
tehnico - economici a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 2,545,273.51 
actual iz aţi lei cu TVA inclus (2,145,624.69 lei fără TVA), din care lucrări 

(C+M): 2,166,639.78 lei cu TVA inclus, respectiv 1,820,705.70 
lei fără TVA. 

Reabilitare termică Bloc 7 - Strada Luceafărului, nr.1, oras 
Denumire proiect 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 

Principalii indicatori 
tehnico . economici a)Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 4,018,694.33 
actualizaţi lei cu TVA inclus (3,387,449.38 lei fără TVA), din care lucrări 

(C+M): 3,476,076.74 lei cu TVA inclus, respectiv 2,921,072.89 
lei fără TVA. 

Reabilitare termică Bloc R2 - Strada M. Eminescu, nr.3, 
Denumire proiect 

oraş Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 
fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 

Principalii indicatori 
tehnico . economici a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 6,094,197.91 
actualizaţi lei cu TVA inclus (5,136,701.73 lei fără TVA), din care lucrări 

(C+M): 5,321,178.03 lei cu TVA inclus, respectiv 4,471,578.18 
lei fără TVA. 

Denumire proiect 
Reabilitare termică Bloc R4 - Strada 23 August, nr. 2, oraş 

Buftea, Judeţul Ilfov 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TVA şi respectiv 

Principalii indicatori fără TVA, în conformitate cu devizul general actualizat: 
tehnico - economici 
actualizaţi a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1 ): 3,809,747.64 

lei cu TVA inclus (3,211,347.64 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 3,292,838.43 lei cu TVA inclus, respectiv 2,767,091.12 
lei fără TV A. 



Denumire proie.ct 

Principalii indicatori 
tehnico - economici 
actualizaţi 

PREŞEDINTE DE 

Reabilitare termică Bloc R10 • Strada 23 August, nr.1, 
oraş Buftea, Judeţul Ilfov. 

Indicatori maximali tehnico - economici, respectiv valoarea totală 
a obiectivului de investiţii exprimată în lei, cu TV A şi respectiv 
fără TV A, în conformitate cu devizul general actualizat: 

a) Valoarea totală a investiţiei - (Scenariul 1): 1,338,401.55 
lei cu TVA inclus (1,128,521.97 lei fără TVA), din care lucrări 
(C+M): 937,456.56 lei cu TVA inclus, respectiv 1,115,573.31 lei 
fără TVA. 

IUL ACHIZIŢII PUBLICE, INVESTIŢII ŞI INFORMATICĂ, 
POPESCU FLAVIUS 




